
 

 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 35 DEL 23/09/2025 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con la scuola materna locale “Bambi” per utilizzo  
fondo di solidarietà comunale ex Legge 234/2001 e fondo nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione ex D.Lgs. 65/2017 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre, del mese di settembre, alle ore 14:30, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In sede 

 

 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO CHE: 

- L’attività di scuola materna fornita dalla locale scuola “Bambi”, sita in via Irmo Ferrari 16, riveste un ruolo 

importante per il Comune di San Cristoforo essendo l’unica struttura esistente per l’utenza 0/6 anni sul territorio 

comunale; 

- La struttura “Bambi” vuole fornire un servizio rivolto alla prima infanzia con finalità di socializzazione ed 

educazione, nel quadro di una politica integrata di tutela e promozione dei diritti dell’infanzia, di armonizzazione 

dei tempi di lavoro e di cura, in risposta alle esigenze del nucleo familiare; essa può accogliere, senza 

discriminazioni, offrendo proposte educative nel rispetto della normativa vigente, con l’autorizzazione e la 

vigilanza delle Autorità competenti; 

- L’art. 1, commi 172, della L. n. 234 del 30 dicembre 2021 (la Legge di Bilancio 2022), ha disposto lo 

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà comunale a titolo di potenziamento dei servizi per 

l’infanzia anni 0/3 anni, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione dello stesso; 

- Gli artt. 8 e 12 del D.Lgs. 65 del 13 aprile 2017 hanno istituito il Fondo nazionale per il Sistema integrato di 

educazione e di istruzione, dalla nascita ai sei anni ed adottato il Piano d’azione nazionale pluriennale – la cui 

programmazione viene gestita dalle Regioni – per sviluppare potenzialità di relazione, autonomia, creatività, 

apprendimento, in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo, garantendo pari opportunità di 

educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, 

economiche, etniche e culturali; 

- Con cadenza annuale, il Ministero e la Regione, rispettivamente per il Fondo di propria competenza indicati 

in premessa, approvano gli atti di indirizzo per la programmazione degli obiettivi e per la ripartizione tra i Comuni 

beneficiari delle risorse destinate al potenziamento del servizio degli asili nido e più in generale servizi per 

l’infanzia 0/3 anni; 

- L’ammissione dei bambini che compiono tre anni entro il 30 aprile dell’anno scolastico di riferimento alla 

frequenza anticipata è condizionata (secondo l’articolo 2, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubblica 

89 del 2009): 

1) alla disponibilità dei posti e all’esaurimento di eventuali liste di attesa 

2) alla disponibilità di locali e dotazioni idonee sotto il profilo dell’agibilità e funzionalità, tali da rispondere 

alle diverse esigenze dei bambini di età inferiore a tre anni 

3) alla valutazione pedagogica e didattica, da parte del collegio dei docenti, dei tempi e delle modalità 

dell’accoglienza; 

 

PRESO ATTO di quanto illustrato nella faq IFEL in data 2.12.2024  ovvero “: È possibile stipulare una 

convenzione con le scuole materne per la riserva di posti destinati ai bambini anticipatari. In questo caso, 

sarebbe opportuno utilizzare le risorse assegnate per garantire la presenza di un docente dedicato, che si 

occupi dell'inserimento dei bambini sotto i 3 anni, assicurando così un adeguato supporto educativo e una 



gestione ottimale delle attività, avviando se possibile una transizione verso un polo per l’infanzia oppure una 

sezione primavera per come previsto dal d.lgs. 65/2017;” 

 

VISTA  la documentazione agli atti fornita dalla scuola paritaria in oggetto; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 18.10.2024 “Nomina del commissario sindaco nei comuni inadempienti 

all’articolo 1 del decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 6 

giugno 2024», in applicazione della diposizione di cui all’articolo 3, comma 1, del citato decreto interministeriale 

del 6 giugno 2024”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO che il Comune di San Cristoforo possa utilizzare, tramite Convenzione con la Scuola 

per l’infanzia paritaria “Bambi”, le risorse assegnate dal Fondo ex L. 234/2021 per il potenziamento del servizio 

di asilo nido e delle risorse del Fondo ex D.Lgs. 65/2017 finalizzato alla promozione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione a partire dall’anno educativo 2024/2025, per una durata di tre anni; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione composto di n. 8 articoli; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione con la scuola materna locale “Bambi” per l’utilizzo del 

fondo di solidarietà comunale ex legge 234/2021 e del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e 

di istruzione (PIANO D’AZIONE) ex D.lgs. 65/2017; 

 

CHE i beneficiari delle risorse pubbliche in oggetto sono individuati negli utenti anticipatari della scuola 

materna; 

 

DI DARE MANDATO al Sindaco quale commissario ex D.M. 18.10.2024 di dare esecuzione alla presente 

deliberazione e di procedere alla firma della convenzione con la scuola paritaria individuata. 

 

Di pubblicare la presente deliberazione per almeno quindici giorni all’Albo Pretorio Comunale;  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata votazione 

unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                          Dott. Domenico Massacane 
 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 23/09/2025                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Carla Odone 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 D.Lgs. n. 267/2000) 
Lì, 23/09/2025                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           Carla Odone 
 
         

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 23/09/2025 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott. Domenico Massacane 


